

Российская Федерация
Иркутская область
Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

665008, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Свободы, 4-4а, тел. (39563) 2-03-45, ksp_tgp@rambler.ru
ОГРН: 1143850047637 ИНН: 3816998043 КПП: 381601001

27 января 2015 г.

г. Тайшет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2-3

по результатам экспертизы проекта решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014 г. № 156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (далее – Проект решения).

1. Общие положения

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 7 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 16.10.2014 г. №154, ст.5, 31 Положения «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.04.2014 г. №135 и иными актами действующего федерального и областного законодательства, с учетом норм и положений закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» Контрольно-счетной палатой Тайшетского городского поселения подготовлено настоящее заключение на проект решения Думы Тайшетского городского поселения «О внесении изменений в решение Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014 г. № 156 «О бюджете Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (далее – Проект решения).

При составлении Заключения учтены и использованы результаты осуществленного Контрольно-счетной палатой экспертно-аналитического мероприятия, проверено наличие и оценено состояние нормативной и методической базы, регулирующей порядок формирования и внесения изменений в бюджет Тайшетского городского поселения, и также изменения параметров его основных показателей. При подготовке заключения

анализировались показатели в сравнении с установленными решением Думы Тайшетского городского поселения от 20.11.2014 г. № 156.

2. Соблюдение законодательства при составлении проекта решения

Проект решения о внесении изменений в бюджет Тайшетского городского поселения с приложениями № 1, 3, 5, 7, 9, 11, 15 и Пояснительной запиской представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату 20 января 2015 года.

Рассмотрев Проект решения, Контрольно-счетная палата отмечает следующее.

2.1. Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета путем снижения общего объема доходов и увеличения общего объема расходов.

В представленном проекте предлагается утвердить следующие основные характеристики бюджета Тайшетского городского поселения на 2015 год:

- общий объем доходов в сумме 99 994,1 тыс. руб., что меньше первоначально утвержденного показателя на 2274,2 тыс.руб. (на 2,2%);

- общий объем расходов – 123 654,9 тыс.руб., что больше первоначально утвержденного показателя на 21 386,60 тыс. руб. (на 20,9%);

- размер дефицита бюджета – 23 660,8 тыс. руб. (увеличение на 13877,1 тыс.руб. или на 141,8%). В соответствии с п.3 ст.92.1 Бюджетного Кодекса РФ в составе источников внутреннего финансирования дефицита бюджета являются остатки средств местного бюджета (за счет остатков собственных средств на 01.01.2015г. в сумме 25707,0 тыс.руб.).

2.2. Доходы бюджета Тайшетского городского поселения.

В 2015 году увеличится размер налоговых доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо и автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами на 1384, 3 тыс. рублей (прогноз Минфина).

В связи с внесением изменений в Закон Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» от 22.10.2013 г. №74-ОЗ (редакция от 23.12.2014 г.), изменен порядок распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и, соответственно, полностью снижение безвозмездных поступлений в виде дотаций из областного бюджета в бюджет Тайшетского городского поселения на 2915,8 тыс. руб.(по сравнению с решением о бюджете от 20.11.2014 г. №156).

Кроме того, в соответствии с п. 5 ст. 242 БК РФ, неиспользованные в 2014 году межбюджетные трансферты в сумме 742,7 тыс. рублей (344,7 тыс.руб. – за счет федерального бюджета и 398,0 тыс.руб. – из областного бюджета) были возвращены в доходы соответствующего бюджета.

С учетом внесенных изменений, параметры бюджета по доходам составят 99994,1 тыс. руб., в том числе собственные доходы в размере 100574,5 тыс. руб., безвозмездные поступления -580,4 тыс. руб. В целом доходы уменьшены на -2274,2 тыс. руб., в том числе за счет уменьшения безвозмездных поступлений – 3658,5 т.руб., увеличения доходов от акцизов +1384,3 т.руб.

Изменение доходов бюджета Тайшетского городского поселения на 2015 год представлено в следующей таблице: (тыс.руб.)

Основные характеристики	Решение о бюджете от 20.11.14 № 156	Решение о внесении изменений в бюджет от января 2015 г.	Отклонение от первоначального решения о бюджете (+ увеличение, - снижение)
НДФЛ	57305,0	57305,0	-
акцизы	5500,8	6885,1	+1384,3
налог на имущ.	5749,0	5749,0	-
земельный налог	20003,4	20003,4	-
аренда земли	5050,0	5050,0	-
платежи от МУП	50,0	50,0	-
возмещение ущерба, штрафы	912,0	912,0	-
аренда имущест.	1000,0	1000,0	-
продажа имущ.	2500,0	2500,0	-
продажа земли	1000,0	1000,0	-
совокупный налог	120,0	120,0	
Итого собственные доходы	99190,2	100574,5	+1384,3
Итого безвозмездные поступления, в т.ч.:	3078,1	-580,4	-3658,5
-дотации	2915,8	-	-2915,8
-субсидии	-	-742,7	-742,7
-субвенции	162,3	162,3	
ВСЕГО ДОХОДОВ	102 268,3	99 994,1	-2274,2

2.3 Расходная часть проекта бюджета Тайшетского городского поселения.

Объем и структура расходов бюджета Тайшетского городского поселения на 2015 год сформированы с учетом возможностей доходной базы и установленными расходными обязательствами. При формировании и изменении расходной части бюджета учитывалось финансовое обеспечение муниципальных программ в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами муниципального образования «Тайшетское городское поселение».

За счет остатка собственных средств на 01.01.2015 г. на оплату муниципальных контрактов по разделу «Национальная экономика» увеличены ассигнования на 2849,9 тыс.руб, в том числе в подраздел «Водное хозяйство»

на 1347,0 тыс. руб., в подраздел «Дорожное хозяйство» на 1502,9 тыс.руб. на ремонт автомобильных дорог.

Увеличен объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда. Размер дорожного фонда не может быть менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо и др. В связи с увеличением доходов от акцизов в 2015 году размер муниципального дорожного фонда составит 6885,1 тыс.руб., что выше ранее запланированного на 1324,3 тыс.руб.

Размер муниципального дорожного фонда соответствует нормам Положения о муниципальном дорожном фонде в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.10.2013 г. № 109.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы увеличены на 8655,1 тыс. руб. за счет остатка собственных средств на начало года на благоустройство, на капитальный ремонт жилья, на строительство жилья.

По разделу «Культура» расходы увеличены для МКУ «Библиотечное объединение ТГП» на устройство сигнализации в сумме 163,2 тыс. руб. так же за счет остатка собственных средств на начало 2015 года.

По разделу «Общегосударственные вопросы» сумма расходов снижена на 65,3 тыс. рублей.

Прочие разделы расходов бюджета остаются без изменений.

Динамика изменений по распределению бюджетных ассигнований в 2015 году представлена в следующей таблице:

Наименование	Раздел затрат	(тыс.руб.)		
		Решение о бюджете от 20.11.14 № 156	Решение о внесении изменений в бюджет от января 2015 г.	Отклонение от первоначального решения о бюджете (+ увеличение, - снижение)
Общегосударственные вопросы	0100	51 112,1	51 046,8	-65,3
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	2 476,1	2 476,1	-
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	43 691,4	43691,4	-
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	0106	933,2	933,2	-
Резервные фонды	0111	500,0	500,0	-
Другие общегосударственные вопросы	0113	3 511,4	3 446,1	-65,3
Национальная экономика	0400	16 112,0	18 961,9	+2849,9
Общеэкономические вопросы	0401	161,6	161,6	-
Водное хозяйство	0406	0,00	1 347,0	+1347,0
Лесное хозяйство	0407	500,0	500,0	-

Транспорт	0408	843,2	843,2	-
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	13 340,0	14 842,9	+1502,9
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	1 267,2	1 267,2	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	21 681,5	30 336,6	+8655,1
Жилищное хозяйство	0501	3 758,4	8 445,2	+4686,8
Коммунальное хозяйство	0502	7 197,4	7 447,4	+250,0
Благоустройство	0503	10 725,7	14 444,0	+3718,3
Образование	0700	567,6	567,6	-
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	567,6	567,6	-
Культура, кинематография	0800	12 141,9	12 305,1	+163,2
Культура	0801	12 141,9	12 305,1	+163,2
Социальная политика	1000	6 394,8	6 394,8	-
Пенсионное обеспечение	1001	3 877,3	3 877,3	-
Социальное обеспечение населения	1003	2 517,5	2517,5	-
Физическая культура и спорт	1100	3 726,0	3 726,0	-
Массовый спорт	1102	3 726,0	3 726,0	-
Межбюджетные трансферты	1400	316,1	316,1	-
Перечисления другим бюджетам бюджетной системы	1403	316,1	316,1	-
ИТОГО РАСХОДОВ:		112 052,0	123 654,9	+11 602,9

3. Выводы и рекомендации:

Содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета соответствуют требованиям бюджетного законодательства.

Рекомендуем принять проект решения о внесении изменений в бюджет Тайшетского муниципального образования «Тайшетское муниципальное образование» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Председатель

Е.В. Богатырева